
Otec farmáře Jiřího Mátla za-
čal hospodařit v roce 1992, na 
12 ha a s 10 krávami, které mu 
byly vráceny v rámci restitucí. 
Chov skotu zanedlouho ukon-
čil. O rok později dokončil 
stavbu stáje pro 60 prasnic a 
začal se věnovat chovu prasat. 
A ve stejném objemu udržuje 
Jiří Mátl chov dodnes. Jedním 
z důležitých mezníků v his-
torii farmy byl rok 2013, kdy 
farmář začal stavět rodinná 
jatka. K tomuto kroku byl ví-
ceméně donucen poté, co na-
stal problém s výkupem. Jatka 
byla nakonec otevřena v roce 
2020. Od té doby se v nich 
zpracovává veškerá produkce 
masa. Zákazníkům je k dis-
pozici farmářská prodejna se 
širokým sortimentem masa a 
uzenářských výrobků. Vyhlá-
šené jsou i masové konzervy – 
uzené, vepřové, paštiky nebo 
luncheonmeat. Na hladký 
chod prodejny dohlíží manžel-
ka Jiřího Mátla Blanka, která 
se stará i o účetnictví farmy.   

Dnes Jiří Mátl hospodaří se 
syny Ondřejem, Tomášem a 
Davidem. Nejstarší Ondřej se 
věnuje rostlinné výrobě, pro-
střední Tomáš má na starosti 
jatka a nejmladší David zodpo-
vídá za chov prasat. V pracov-
ních špičkách si ale samozřej-
mě pomáhají.  

V rostlinné výrobě farmáři 
hospodaří na 183 ha země-
dělské půdy, z nichž je 170 ha 
orné a 13 ha trvalých travních 
porostů. V osevním postupu 
se střídají: mák, řepka, ječ-
men jarní i ozimý, pšenice 
ozimá, oves, hrách či svazen-
ka. „Část produkce zkrmíme, 

krmné směsi si vyrábíme 
sami, technické plodiny pro-
dáme,“ vysvětluje Jiří Mátl. 

Od písků po jíly
Půdy, na nichž rodina hos-

podaří, jsou velmi různorodé, 
od písčitých přes hlinité až po 

těžké jíly. Ty v minulosti těži-
ly místní cihelny. Zpracování 
půdy zásadně ovlivňuje potře-
ba zapravovat chlévský hnůj.   

„Na sedmdesáti hektarech  
pozemků v odloučené lokali-
tě Kamenice, pokud nehnojí-
me hnojem, zpracováváme 
půdu bezorebně, radličkovým 
kypřičem do hloubky 25 cm 
s následnou předseťovou pří-
pravou,“ popisuje zpracování 
půdy Jiří Mátl a pokračuje: 
„Do letošního roku jsme pod-
mítky prováděli radličkovým 
kypřičem. Základním zpraco-
váním půdy je orba s předse-
ťovou přípravou buď smyky, 
nebo kombinátorem. Pak 
následuje setí secím strojem 
s diskovou přípravou. Pro jaři-
ny pole na zimu ořeme, na jaře 
opět připravíme smyky nebo 
pro mák kombinátorem.“     

Nekvalitní podmítky
Při podmítkách občas nepra-

coval radličkový kypřič podle 
představ farmářů. Při větším 
množství rostlinných zbytků, 
například po řepce nebo po 
máku, hmotu správně neza-
pravoval, hrnul ji před sebou 
a ucpával se.       

„Několik let jsme si v přípa-
dě potřeby půjčovali pětimet-
rový talířový podmítač. V loň-
ském roce jsme se nakonec 
rozhodli, že si pořídíme vlast-
ní,“ konstatuje Jiří Mátl a do-
dává: „Požadovali jsme těžký 
a bytelný talířový podmítač, 
který půjde dobře do země a 
poradí si i s větším množství 
posklizňových zbytků.“ 

Nemusí být nový
V rámci hledání vhodného 

stroje objevili v zimě na agro-

bazaru společnosti P & L, spol. 
s r. o., pětimetrový talířový 
podmítač Köckerling Rebell 
-profiline- 500. Jeli si ho pro-
hlédnout do střediska firmy P 
& L v Kroměříži a rovnou si ho 
objednali. Prodejce jim stroj 
přivezl letos v březnu. V době 

koupě měl Rebell podle hubo-
doměru (měřiče ujeté vzdá-
lenosti) odpracovaných 2500 
ha.     

Rebell řady -profiline- má vel-
ké talíře o průměru 620 mm 
umístěné ve dvou řadách. Je 
určen pro zpracování půdy do 
hloubky 20 cm, včetně zpraco-

vání pozemků s velkým množ-
stvím rostlinných zbytků. 
Slupice s talíři jsou jednotlivě 
uchyceny na listovém peru. 
Díky konstrukci a uchycení 
talířů podmítač velmi dobře 
kopíruje terén a při nárazu na 
překážku umožňuje vychýlení 
talířů jak do strany, tak do výš-

ky. Mezi oběma řadami talířů 
jsou umístěny srážecí nastavi-
telné pruty, za talířovou sek-
cí následuje zadní smyková 
deska, za níž pracují dvojité 
STS válce a zavlačovače. Ke 
komfortu obsluhy přispívá 
hydraulické nastavení pracov-
ní hloubky z kabiny traktoru.

V Kozlově podmítač osadili 
secím strojem na výsev me-
ziplodin, které sejí současně 
s podmítkou. 

Stihl i jaro
Rebell, agregovaný s trakto-

rem John Deere 7270R, se za-
pojil ještě do jarní předseťové 
přípravy, kdy zpracoval 22 ha 
pod jarní ječmen. Po sklizni 
zajistil podmítky a výsev mezi-
plodin. Při podmítkách pracuje 
do hloubky 10 cm, při předse-
ťové přípravě podle následující 
plodiny. Pracovní rychlost se 
pohybuje kolem 12,5 km/h. 

„Do budoucna bude Rebell za-
jišťovat všechny podmítky, čás-
tečně se zúčastní i podzimní 
předseťové přípravy, zejména 
v lokalitě Kamenice, kde ne-
ořeme, pouze kypříme radlič-
kami,“ vysvětluje syn Ondřej. 
V Kamenici Mátlovi hospodaří 
na 70 ha.  

Za celou sezónu Rebell zpra-
cuje kolem 300 ha. 

Po první sezóně jsou Mátlovi 
s podmítačem spokojeni. Oce-
ňují jednoduché nastavování 
stroje, kvalitní práci, schopnost 
talířů zahloubit se do půdy i za 
sucha a zpracovat i větší množ-
ství posklizňových zbytků po 
sklizni řepky a máku. Důvěru 
vzbuzuje i masivní a odolná 
konstrukce.  n

Kontakt na firmu:
KÖCKERLING GmbH & Co. KG

P & L, spol. s r. o.
Středisko Velké Meziříčí
Tel.: +420 606 702 772

E-mail: jdolezal@pal.cz
www.pal.cz

KRAJ VYSOČINAZemědělec v regionu 11

Zánovní pomocník na farmě v Kozlově
Na farmě Jiřího Mátla v Kozlově na Jihlavsku nahradili radličkový podmítač talířovým. Vybírali robustní stroj, který si poradí s různými půdami a větším množstvím 
posklizňových zbytků. Konečná volba padla na zánovní stroj německého výrobce Köckerling.

Jiří Hruška

Farmář Ondřej Mátl (vlevo) s obchodním zástupcem společnosti  
P & L, spol. s r. o., Radkem Peštálem Foto Jiří Hruška

Farmáři podmítač doplnili secím strojem na výsev meziplodin Foto Jiří Hruška

11
04
9a

výkonné krátké
talířové brány

pracovní záběry:
5, 6, 8, 10,5 a 12,5 m

AGRIO Pardubicko | AGROTECH HK | DAGROS | DEMCO | HEZAGRO | NEWIA | P & L, spol. s r. o. 

Zástupce pro ČR a SR: Petr Formánek

mobil: +420 602 727 265 | pformanek.sako@centrum.cz

11049a.indd   1 6.3.2024   8:38:46

inzerce

Rebell -profiline- 500 ročně zpracuje kolem 300 ha  Foto Jiří Hruška


